

Số: /BC-UBND

Bình Thành, ngày 15 tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 4, Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2024

Kính gửi: UBND huyện Định Hoá.

Trong tháng 4 năm 2024 nhìn chung tình hình phát triển Kinh tế - xã hội trên địa bàn xã ổn định, kết quả đạt được cụ thể như sau:

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

A. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Về sản xuất nông lâm nghiệp

1.1. Trồng trọt

Cây lúa vụ xuân: Diện tích gieo cấy lúa vụ xuân là 212/212 ha đạt 100% KH huyện giao, hiện tại cây lúa vẫn sinh trưởng, phát triển tốt, chỉ đạo nhân dân chủ động chăm sóc làm cỏ sục bùn, trừ ốc bươu vàng và các loại sâu bệnh khác.

Về cây màu vụ xuân: Cây ngô: 11/ 11 ha = 100 % kế hoạch; Khoai lang: 1/1 ha = 100% kế hoạch; Cây sắn: 4.6/4.6 ha = 100 % kế hoạch; Lạc: 2/ 2 ha = 100% kế hoạch; Đậu đỗ: 2/2 ha = 100 % kế hoạch; Rau các loại: 20.16/20 ha = 100,8 % kế hoạch.

1.2. Cây chè:

UBND xã đã ban hành văn bản hướng dẫn nhân dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây chè kiến thiết cơ bản và chè kinh doanh, tuyên truyền nhân dân sản xuất, chế biến chè đảm bảo an toàn, duy trì, các hợp tác xã, xây dựng sản phẩm, thương hiệu chè của địa phương. Tổng diện tích chè của toàn xã là 256,8 ha, trong đó diện tích chè kinh doanh là 246,8 ha, sản lượng tháng 4 ước đạt 320 tấn.

1.3. Chăn nuôi, công tác thú y

UBND xã đã tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác vệ sinh tiêu độc, khử trùng môi trường chăn nuôi, phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Tình hình chăn nuôi thú y trên địa bàn xã không xảy ra dịch bệnh truyền nhiễm phải tiêu hủy gia súc. Xây dựng kế hoạch và thực hiện tiêm phòng, phun thuốc tiêu độc khử trùng đợt 1 năm 2024.

Hiện xã đã thực hiện thống kê kê khai gia súc, gia cầm quý I năm 2024.

Tổng đàn trâu: 256/325 con, đạt: 78.77% KH.

Tổng đàn bò : 249/140 con, đạt: 177,86% KH.

Tổng đàn lợn: Đạt 1.871/ 2.100 con, đạt: 89,09%.

Tổng đàn gia cầm: giao động 44.893/46.500 con, đạt: 96.54%.

1.4. Thủy sản

Chỉ đạo các ông bà trưởng xóm tuyên truyền các hộ dân nuôi trồng thủy sản trên chủ động chăm sóc, phòng bệnh cho cá đảm bảo phát triển tốt. Diện tích nuôi trồng thủy sản trên địa bàn xã là 60 ha, đạt 100% KH. Sản lượng thủy sản tháng 4, đạt: 8.3 tấn.

1.5. Công tác thủy lợi – PCLB

Chỉ đạo Ban SXN-LN xã, 14 trưởng xóm, các tổ trưởng tổ thủy nông chủ động và sử dụng nguồn nước tiết kiệm để tưới dưỡng diện tích lúa vụ xuân, ứng phó với điều kiện thời tiết xấu có thể xảy ra. Phân công lịch trực PCTT& TKCN trên địa bàn xã.

1.6. Về công tác Lâm nghiệp:

Tình hình quản lý và bảo vệ rừng được thực hiện nghiêm túc, không có vấn đề gì xảy ra. Duy trì và kiện toàn các tổ, đội quần chúng bảo vệ và PCCCR ở cơ sở xóm (14 tổ = 58 thành viên). Kết quả quý I/2024 đã trồng được 25,39/70 ha, đạt 36,27 %KH, trong đó 12,99/50 ha cây keo, đạt 25,98 % kế hoạch; 12,40/20 ha cây quế, đạt 62 %. Nhân dân tự bỏ vốn ra trồng rừng: 34,47ha.

Về công tác quản lý khai thác lâm sản trong quý 1 diện tích khai thác gỗ là 12.99 ha với tổng khối lượng là 796m³; tre, mai: 950 cây; Củi: 190ste.

1.7. Công tác tập huấn, chuyển giao khoa học kỹ thuật

Tổ chức 01 lớp tập huấn về kỹ thuật chăm sóc chè tại xóm Quyết Tiến với số lượng 51 người.

2. Tài chính – ngân sách

Trong tháng 4 năm 2024, tổng thu ngân sách: 916.683.814đ. Trong đó: - Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 909.415.000đ. Thu NS xã được hưởng theo phân cấp: 7.268.814đ.

Tổng chi: 420.736.368đ. Trong đó: Chi đầu tư các dự án: 0. Chi thường xuyên: 420.736.368đ.

3. Công tác Địa chính – Xây dựng

3.1. Quản lý tài nguyên – môi trường

Thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường. UBND xã đã chỉ đạo các cơ quan, 3 cấp trường, trạm y tế và 14 xóm ra quân thực hiện ngày chủ nhật xanh với tổng số 689 lượt người, phát quang, vệ sinh 22.4km đường.

Tiếp nhận và giải quyết công việc cho công dân là 03 hồ sơ gồm: Hướng dẫn Chuyển mục đích sử dụng đất: 03 hồ sơ.

3.2. Xây dựng cơ sở hạ tầng

Phối hợp với cơ quan chuyên môn huyện nghiệm thu đưa vào sử dụng và thực hiện tổng hợp hồ sơ chuẩn bị trình quyết toán 04 công trình nhà văn hoá xóm: Bản Là, Đầm Thị, Quyết Tiên, Đồng Đình.

3.3. Công tác xây dựng Nông thôn mới

UBND xã tiếp tục duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt, giữ vững xã đạt chuẩn NTM. Năm 2024, xã phấn đấu đạt 11/19 tiêu chí theo Bộ tiêu chí NTM nâng cao.

B. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI

1. Công tác văn hoá thể thao tuyên truyền:

Tham mưu các văn bản tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, các văn bản chỉ đạo của tỉnh, của huyện và cả xã; Phối hợp, tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao như giao lưu bóng chuyền hơi, cầu lông với UBND xã Bộc Nhiêu, Sơn phú, Phú Đình chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2024); Tham gia giải Việt dã Tiên phong, giải Bóng bàn - Cờ tướng huyện Định Hóa năm 2024.

Tham gia lớp tập huấn về sử dụng và quản lý đài truyền thanh xã, Lớp tập huấn về Chuyển đổi số năm 2024.

Thực hiện công tác quản lý, sử dụng Trang thông tin điện tử của xã: Trong tháng đã đăng tải 71 văn bản của HĐND, UBND cần công khai trên TTTĐT, 11 bài viết về các sự kiện phát triển kinh tế - xã hội, các ngày lễ lớn của địa phương.

2. Về chế độ chính sách:

Tổ chức thành công Chương trình đối thoại giữa UBND xã với thanh niên trên địa bàn xã Bình Thành năm 2024; Kế hoạch Triển khai thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng trên địa bàn xã Bình Thành năm 2024; Kế hoạch triển khai thực hiện công tác trẻ em năm 2024 trên địa bàn xã Bình Thành. Thực hiện giải quyết các TTHC theo quy định: Giải quyết đc 2 bộ hồ sơ mai táng phí; Tặng mới 03 bộ Hồ sơ bảo trợ xã hộ, trong đó: 01 NCT đủ 80 tuổi, 01 trẻ em dưới 3 tuổi thuộc xóm khó khăn.

3. Dân tộc và tôn giáo:

Hiện nay trên địa bàn xã Bình Thành có 02 họ giáo Quảng Nạp (đạo Thiên chúa) là 60 hộ với 243 nhân khẩu.

Dưới sự quản lý, hướng dẫn của Ủy ban nhân dân xã, sự phối hợp tuyên truyền, vận động của UB MTTQ và cơ sở xóm Họ giáo Quảng Nạp - Xóm Đồn - xã Bình Thành đã thực hiện tốt các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, mọi hoạt động về tôn giáo đều đúng nơi thờ tự và đúng quy định của pháp luật. Lễ phục sinh được Họ giáo Quảng Nạp tổ chức từ ngày 31/03/2024. Trong thời gian diễn ra lễ phục sinh, tình hình an ninh chính trị, trật tự xã hội được đảm bảo, giáo dân giáo họ tổ chức lễ vui tươi, phấn khởi, đúng quy định của Pháp luật.

4. Công tác y tế - dân số

Trên địa bàn xã không có dịch bệnh xảy ra, chương trình y tế quốc gia được triển khai, đội ngũ y, bác sỹ tổ chức trực trạm, khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân đảm bảo cán bộ trực 24/24 giờ. Trong tháng 3 /2024 Trạm y tế xã đã khám chữa bệnh cho 142 lượt người, trong đó khám theo chế độ BHYT là 104 người và khám dự phòng là 65 lượt người. Thực hiện tốt kế hoạch và tổ chức thực hiện đảm bảo an toàn thực phẩm.

5. Công tác giáo dục:

Thực hiện Kế hoạch dạy và học theo kế hoạch năm học 2023 - 2024.

C. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Về cải cách hành chính, kiểm soát TTHC

UBND xã duy trì thực hiện tốt Kế hoạch CCHC; kế hoạch kiểm soát TTHC năm 2024 các kế hoạch, các văn bản có liên quan khác. UBND xã đã và đang hoàn thiện Báo cáo phân tích chỉ số CCHC, chỉ số hài lòng của người dân về phục vụ hành chính năm 2023. Hoàn thành việc rà soát, đánh giá TTHC năm 2024 đối với 08 TTHC.

*** Công tác tiếp nhận và trả kết quả TTHC:**

- Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận là 237 hồ sơ, 100% hồ sơ nộp trực tuyến.

+ Hồ sơ thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã đã tiếp nhận là 228 hồ sơ, trong đó lĩnh vực chứng thực là 189 hồ sơ, lĩnh vực hộ tịch là 28 hồ sơ giải quyết theo chế độ một cửa và 11 hồ sơ giải quyết theo chế độ một cửa liên thông.

+ Hồ sơ liên thông từ xã lên huyện, thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện là 08 hồ sơ, trong đó, 04 hồ sơ lĩnh vực Bảo trợ xã hội; 01 hồ sơ thuộc lĩnh vực đất đai và 03 hồ sơ lĩnh vực dân tộc.

- Kết quả tiếp nhận và giải quyết hồ sơ là 237/237 hồ sơ, đạt 100%, trong đó giải quyết trước hạn là 187 hồ sơ; giải quyết đúng hạn là 49 hồ sơ; đang trong thời gian giải quyết là 01 hồ sơ. Số hoá kết quả hồ sơ giải quyết TTHC đạt 100%. 100% hồ sơ có phát sinh phí lệ phí được thanh toán trực tuyến, tổng số tiền phí, lệ phí đã thanh toán là 3.634.000 đồng.

2. Về lĩnh vực văn thư - Lưu trữ:

Thực hiện tốt hệ thống quản lý văn bản và điều hành, 100% văn bản được ký số và luôn chuyển trên môi trường điện tử. UBND xã tiếp tục tổ chức thực hiện theo Quyết định Danh mục hồ sơ năm 2024 đã ban hành và thực hiện kế hoạch thu thập hồ sơ lưu trữ theo quy định.

3. Tư pháp – hộ tịch

Thực hiện giải quyết các thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân theo đúng quy định¹.

Tổ chức tập huấn nghiệp vụ xây dựng xã đạt chuẩn Tiếp cận Pháp luật và triển khai văn bản mới cho cán bộ, công chức và các đối tượng trên địa bàn xã năm 2023 với 120 lượt người tham gia.

4. Tiếp công dân, giải quyết đơn thư phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, phản ánh, tố cáo

Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được thực hiện theo quy định. Trong tháng 4 năm 2024, UBND xã đã thông báo lịch tiếp công dân Quý II và thực hiện trực tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo quy định. Tổng số lượt tiếp định kỳ (theo lịch) của lãnh đạo UBND xã là 04 lượt. Trên địa bàn xã không có vụ việc khiếu nại, tố cáo. Tổng đơn thư phản ánh, kiến nghị là 0 đơn.

4. Công tác an ninh:

- Tình hình an ninh chính trị: Tình hình ANCT ổn định, không xảy ra vụ việc gì; An ninh nội bộ, an ninh nông thôn, An ninh dân tộc, tôn giáo được giữ vững. Nội bộ quần chúng nhân dân trên địa bàn xã cơ bản đoàn kết, ổn định, không xảy ra mâu thuẫn. Không có công dân đi lao động trái phép ở nước ngoài trở về địa phương, không có người nước ngoài cư trú tại địa phương. Lực lượng công an

¹ Chứng thực hợp đồng giao dịch: 11 trường hợp; Chứng thực chữ ký/diêm chi: 22 trường hợp; Chứng thực bản sao từ bản chính: 156 việc; Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân cho: 07 trường hợp; Liên thông Đăng ký khai tử xóa hộ khẩu thường trú cho: 01 trường hợp; Đăng ký khai tử 01 trường hợp; Đăng ký kết hôn cho: 01 cặp; Cấp bản sao trích lục hộ tịch cho: 16 trường hợp; Liên thông đăng ký khai sinh cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi được: 10 trường hợp; Đăng ký lại khai sinh 04 trường hợp

xã chủ động nắm tình hình các vấn đề phát sinh liên quan đến dân tộc, tôn giáo, khiếu kiện trong nhân dân.

- Tình hình trật tự ATXH, TTATGT: Trong tháng 4/2024 trên địa bàn đã xảy ra 03 vụ trộm cắp tài sản (02 vụ tại xóm Bản Là; 01 vụ tại xóm Thành Vượng). Công an xã đã xác minh làm rõ, lập hồ sơ vụ việc ban đầu và bàn giao về công an huyện thụ lý, giải quyết theo quy định của pháp luật.

- Tình hình TTATGT: Ổn định, không có vụ việc xảy ra.

- Công tác đấu tranh Phòng chống tội phạm: Tích cực thực hiện chỉ tiêu trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT năm 2024 theo chỉ tiêu Công an huyện giao. Thực hiện tốt công tác trực ban, công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm; Duy trì công tác tuần tra, kiểm soát bảo đảm ANTT trên địa bàn, kết quả cụ thể: Tội phạm về TTXH: 01 vụ= 01 đối tượng; tội phạm về kinh tế, tham nhũng, môi trường: 0 vụ; Tội phạm về ma túy: 0 vụ.

- Công tác Quản lý nhà nước về ANTT:

+ Công tác Quản lý hành chính: Thực hiện tốt các nội dung của Đề án 06 của Chính Phủ, công tác tiếp nhận, giải quyết TTHC trên dịch vụ công trực tuyến, hướng dẫn công dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 cho công dân trên địa bàn bảo đảm tiến độ đề ra. Duy trì tiếp công dân, giải quyết các TTHC có liên quan đến công tác đăng ký, quản lý cư trú. Kết quả cụ thể: Đăng ký thường trú: 07 công dân; Xoá đăng ký thường trú: 02 công dân; Điều chỉnh thông tin cư trú: 01 hộ.

+ Công tác PCCC& CNCH: Trong tháng không xảy ra cháy, nổ. Thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Chỉ thị số 01/CT-TTG ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính Phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới. Duy trì hoạt động thường xuyên các mô hình về công tác bảo đảm PCCC. Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân trang bị bình PCCC theo chỉ tiêu của cấp trên giao.

+ Công tác quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT: Thường xuyên nắm tình hình hoạt động đối với 04 cơ sở trên địa bàn.

+ Công tác tuyên truyền, vận động, thu hồi VK, VLN, CCHT, và pháo: tiếp tục thực hiện kế hoạch tuyên truyền, vận động nhân dân tự giác giao nộp và đấu tranh với tội phạm và VPPL về Vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ theo chỉ đạo của cấp trên.

- Công tác quản lý đối tượng: Trong tháng, công an xã duy trì quản lý tốt 08 đối tượng án treo; 22 người nghiện ma túy có hồ sơ Quản lý; 01 đối tượng giáo

dục tại xã; 15 đối tượng chấp hành xong án phạt tù, tái hòa nhập cộng đồng; 01 hồ sơ tha tù trước thời hạn có điều kiện.

5. Công tác Quốc phòng địa phương:

Duy trì lịch trực chỉ huy, trực chiến, trực cơ động sẵn sàng chiến đấu khi có tình huống xảy ra, đồng thời phối hợp cùng các ban ngành đoàn thể, tổ chức tuyên truyền cho nhân dân các dân tộc trong xã có tinh thần cảnh giác cách mạng cao về các âm mưu thủ đoạn của kẻ địch, đặc biệt là âm mưu thủ đoạn “DBHB, BLLD” của các thế lực thù địch, sẵn sàng đối phó với mọi tình huống xảy ra góp phần giữ vững an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội trên địa bàn toàn xã.

Xây dựng kế hoạch và làm tốt công tác chuẩn bị cho huấn luyện Dân quân năm 2024, tổ chức biên chế lực lượng. Đăng ký cho 42 công dân nam đủ 17 tuổi trong năm, rà soát công dân sẵn sàng nhập ngũ.

Tổ chức triển khai quán triệt các văn bản của cấp trên liên quan đến công tác động viên, phối hợp với Ban chỉ huy quân sự huyện thông báo sỹ quan, hạ sỹ quan sinh hoạt và nhận phụ cấp quý I năm 2024. Đăng ký quân nhân dự bị hạng 2, nữ chuyên môn kỹ thuật năm 2024. Tiếp tục tham mưu cho hội đồng chính sách xã thực tốt các chính sách hậu phương quân đội. Phối hợp với ba nchir huy quận huyện động viên tham hỏi tặng quà 2 mẹ Việt Nam trên địa bàn.

Công tác hậu cần kỹ thuật được đảm bảo, an toàn tuyệt đối, không để hư hỏng, mất mát xảy ra.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 5 NĂM 2024

A. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Trồng trọt: Chỉ đạo nhân dân thường xuyên thăm đồng nhằm phát hiện sâu bệnh hại trên lúa để có biện pháp xử lý kịp thời. Chỉ đạo nhân dân sử dụng nguồn nước tưới tiết kiệm, chủ động ứng phó với tình trạng khô hạn.

2. Về cây chè: Tiếp tục chỉ đạo đăng ký trồng mới, trồng lại cây chè vụ thu năm 2024 để hoàn thành chỉ tiêu được giao theo kế hoạch của huyện. Chỉ đạo nhân dân tiếp tục chăm sóc diện tích chè kinh doanh và chè dự án trồng mới, trồng lại năm 2023.

3. Lâm nghiệp: Tiếp tục chăm sóc rừng trồng. Tăng cường phối hợp với các ngành liên quan trong công tác đấu tranh ngăn chặn các hành vi vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng, đặc biệt là các đối tượng vận chuyển gỗ trái phép. Phối hợp

với UB MTTQ và các đoàn thể tuyên truyền nhân dân đăng ký trồng rừng Quế, rừng keo đảm bảo chỉ tiêu được huyện giao.

4. Công tác chăn nuôi thú y: Thường xuyên đi cơ sở nắm bắt tình hình sản xuất vụ xuân; nắm bắt tình hình sâu hai câu trồng và dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm để kịp thời xử lý không để lây lan dịch bệnh. Thực hiện hoàn thiện hồ sơ Bản kê khai chăn nuôi ban đầu để nhập dữ liệu cơ sở chăn nuôi quốc gia theo quy định.

5. Chủ động phối hợp với các ban ngành liên quan trong công tác phòng chống thiên tai và TKCN. Chủ động phòng chống thiên tai và TKCN năm 2024 theo phương án và kế hoạch đề ra.

6. Thực hiện tốt công tác thu chi ngân sách theo đúng quy định; đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động thu đóng góp của nhân dân và các quỹ phúc lợi, thực hiện chống thất thu thuế, chống lậu thuế.

7. Tiếp tục hướng dẫn lập hồ sơ, hoàn thiện và trả kết quả các hồ sơ biến động đất đai; giải quyết dứt điểm các đơn liên quan về đất đai.

8. Thực hiện công tác xây dựng cơ bản theo kế hoạch, tiến độ đã đề ra.

B. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI

1. Thực hiện tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, vận động nhân dân thực hiện tốt phong trào “Toàn dân xây dựng đời sống văn hóa tại khu dân cư”; Thực hiện tốt công tác chuyên khác của ngành đề ra.

2. Thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn theo quy định. Cấp mới, cấp lại thẻ bảo hiểm y tế cho công dân đảm bảo công dân được hưởng các chính sách đối với Bảo hiểm y tế;

3. Thực hiện nghiêm túc quan điểm giáo dục toàn diện, coi trọng giáo dục đạo đức học sinh, đặc biệt quan tâm tới giáo dục pháp luật và phòng chống bạo lực học đường, thực hiện tốt ATGT.

4. Thực hiện tốt công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe ban đầu cho nhân dân, cán bộ Y tế thường xuyên nâng cao kỹ thuật chuyên môn, nâng cao hiệu quả phòng bệnh, chữa bệnh, sử dụng thuốc bảo hiểm y tế có hiệu quả, đúng đối tượng. Đẩy mạnh hoạt động của cán bộ Y tế xóm, tuyên truyền nhân dân ăn ở hợp vệ sinh, đẩy mạnh truyền thông dân số nhằm đạt chỉ tiêu, giảm tỷ lệ sinh thô, giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn xã.

C. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Thực hiện tốt công tác cải các hành chính theo kế hoạch, công tác báo cáo đúng tiến độ; tăng cường phối hợp với UB MTTQ và các đoàn thể xã trong việc thực hiện Kế hoạch năm 2024. Tiếp tục thực hiện dịch vụ công trực tuyến, số hoá hồ sơ theo quy định. Thực hiện nghiêm túc việc rà soát, niêm yết công khai bộ thủ tục hành chính theo các quyết định của UBND tỉnh Thái Nguyên công bố.

2. Thường xuyên quan tâm củng cố lực lượng công an, thực hiện giải quyết đơn thư khiếu nại nếu có theo đúng quy định, thực hiện tốt công tác giao ban, báo cáo, phản ánh, chủ động nắm chắc tình hình giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tệ nạn xã hội, tuyên truyền nhân dân thực hiện tốt an toàn giao thông; thực hiện công tác tuần tra, kiểm soát phát hiện và triệt phá các tụ điểm đánh bạc, ma túy, trộm cắp tài sản,....

3. Xây dựng vững chắc công tác thể trận quốc phòng toàn dân; làm tốt công tác trực ban, trực chỉ huy, trực bảo vệ, xây dựng lực lượng dân quân tự vệ đảm bảo cả về số lượng và chất lượng. Thực hiện tốt huấn luyện dân quân, công tác bảo quản, bảo dưỡng vũ khí trang thiết bị kỹ thuật theo đúng quy định, không để hư hỏng, mất mát xảy ra. Tiếp tục giải quyết tốt chế độ chính sách cho các đối tượng theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 4 năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 5 năm 2024 của UBND xã Bình Thành./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- BTV Đảng ủy – TT.HĐND;
- Lãnh đạo UBND;
- Các CBCC xã. 14 xóm.
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Ma Khánh Sơn

